Arap soylarının taksimindeki Arab-ı

Âribeyi oluşturanlar da Kahtanlılar olarak kabul edilmektedir12. Câhiliye döneminin

8 Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, nşr, Ebû Suheyb, Beytu’l-Efkâr ed-Duveliyye, Riyad, ts., I, 66.
9 Muğtiyye, Ahmed, Târîhu’l-‘Arabi’l-Kadîm, Dâru’s-Safve, Beyrut, 1414/1994, s. 6.
10 İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l Kubrâ, nşr. Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ, Daru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye,

1410/1990, I, 38.
11 ed-Dârekutnî, Ebu’l-Hasen ‘Ali b. ‘Amr, el-Mu’telif ve’l-Muhtelif, nşr. Muvaffak b. ‘Abdullah b.

‘Abdulkâdir, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1406/1986, I, 237.
12 Fayda, Mustafa, “Kahtân”, DİA, XXIV, 201.

O zaman da Huzâ‘aların lideri ‘Amr b. Luhay idi ve

o, Araplarda putperestliği başlatan ilk kişi olarak kabul edilir. Şam tarafından görüp

13 İbn Sa‘d, III, 186. el-Kelbî, Ebû Munzir Hişâm b. Muhammed b. es-Sâib, Neseb Me‘ad ve’l-

Yemeni’l-Kebîr, nşr. Nâci Hasân, ‘Âlemu’l Kutub, Kahire, 1408/1988, I, 267.
14 Kelpetin, Mahmut, İslam Öncesi kuzey ve güney Arabistan, Kuramer Yayınları, İstanbul, 2016, s.

109.
15 Algül, Hüseyin, “Himyerîler”, DİA, XVIII, 62.
16 Kehhâle, ‘Ömer Rızâ, Mu‘cemu Kabâili’l-‘Arabi’l-Kadîme ve’l-Hadîse, Muessesetu’r-Risâle,

Beyrut, 1414/1994, II, 761.
17 Kehhâle, II, 761.

Sa‘b şeklinde kaydetmiştir22. Arapça

Salâe kelimesinin anlamı güzel koku çıkarmak için bitkilerin üzerinde dövüldüğü

geniş taş, bir çeşit havan anlamına gelir23. Efveh kelimesi ise büyük dudaklı ve dişlek

18 el-İbşîhî, Ebu’l Feth, el-Mustatraf fi Kulli Fenin Mustazraf, ‘Âlemu’l-Kutub, Beyrut, 1998/1419, s.

329.
19 Avcı, Casim, “Kureyş”, DİA, XXVI, 442.
20 İbn Hazm, Ebû Muhammed ‘Ali b. Ahmed, Cemheretu’l-Ensâb nşr. Komisyon, Dâru’l-Kutubi’l-

‘İmiyye, Beyrut 1983/1403 , I 464.
21 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed ‘Abdullah b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, eş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ,

Dâru’l Hadîs, Kahire, 1423/2002, I, 217.
22 İbn Hazm, I, 411.
23 Mustafa, İbrahim, Mu‘cemu’l-Vasît, Dâru’d-Da‘va, ts. I, 349.

ve coşku temalarını çok işlemiştir. O hikmetli şairlerden sayılmaktadır. Binicilik

hakkında kendisi için söylenenler hikmetinden daha az değildir. Şiirlerinde kendi

kahramanlığı ve kavminin girdiği savaşlarda kazandığı zaferleri konu olarak çokça

24 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, Dâru Sâdır, Beyrut, 1414/1993, XIII, 525.

25 el-Hemedânî, Hasen b. Ahmed, Sıfatu Cezîreti’l-‘Arab, nşr. Muhammed b. ‘Ali el-Ekva‘ el-Hûlî,

San‘â’, Mektebetu’l-İrşâd, 1990, s. 176.
26 el-Hamevî, Yâkût b. ‘Abdillâh, “Dâratu’n-Nassâb”, Mu‘cemu’l-Buldân, Dâru Sâdır, Beyrut, 1995,

II, 430.
27 Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, el-Eğânî, Dâru’l Kutub, Mısır, XII, 169.
28‘Abdusselâm M. Hârun, Mecmu‘atu’l-Ma‘ânî, Dâru’l Cîl, Beyrut, 1412/1992, II, 111.

el-Efveh şiirlerinde zor kelimelere yer vermiştir. Bundan dolayı da birçok

sözlükte kelimelerin anlamları açıklanırken lugatçılar onun şiirlerine başvurmuştur.

Bu noktada onun şiirlerine başvurmayan Arapça bir sözlüğün olmadığını söylemek

abartı olmasa gerektir. Örnek olarak İbn Manzûr (ö. 711/1311) yaklaşık kırk farklı

yerde Efveh’in şiirlerine başvurmuştur.

2.2 Şiirinin Mevsukiyeti

Diğer eski Câhiliye şairlerinde olduğu gibi el-Efveh el-Evdi’nin de şiirinde bazı

şüpheler vardır. Zira yazının gelişmemiş olması sebebiyle genellikle riveyete

dayanmış olması bu şüpheleri güçlendirmektedir30.

73.
38 Sa‘leb, Ebû’l ‘Abbâs, Kavâidu’ş-Şi‘ri, nşr. Ramadan ‘Abduttevâb, Mektebetu’l-Hancî, 2. Baskı,

Kahire, 1995, s. 76.
39 el-Efveh, s. 66.
40 es-Se‘âlibî, Ebû Mansûr ‘Abdulmelik b. Muhammed b. İsmâil, el-Muntehal, nşr. Ahmed Abû ‘Ali,

el-Matba‘atu’t-Ticârîye, İskenderiye, 1319/1901, s. 172.
41 el-Efveh, s. 66.
42 el-Efveh, s. 65-66.

َ َِِِِ ِِِِر مَِِِِرَ وَاِِِِاءَ ِِِِِِِِِِاء -3 ل مِِِِ الِِِِ َِِِِ

ر َ الِِِِ َِِِِ َِِِِ لَِِِِ مِِِِا َ فِِِِع إ لِِِِ الِِِِ َِِِِ َ فِِِِ ِِِِ ِِِِا كَِِِِ

84 el-Burrî, Muhammed b. Ebû Bekr, el-Cevhere fî Nesebi'n-Nebî ve Ashâbihi'l-‘Aşere, nşr. Muhammed

Altuncî, Dâru’r-Rifâ‘î, Riyad, 1403/1983, I, 340.
85 Bkz. s. 80.
86 Devellioğlu, s. 1322.
87 İbn Reşîk, el-Kayrevânî, el-‘Umde fi Mehâsini’ş şi‘r ve Âdâbih, nşr. M. Muhyiddîn ‘Abdulhamîd,

Dâru’l Cîl, Beyrut, 1401/1981, II, 147
88 Demirayak, Kenan, Arap Edebiyatı Tarihi-I, Fenomen yayınları, Kayseri, 2014, s. 138.

مِِِِِِوس كِِِِِِر ِِِِِِع َِِِِِِ ِِِِِِلَِِِِِِ وَ ِِِِِِا ِِِِِِ َِِِِِِ

ر اءَ مَِِِِِِِِ ِِِِِِِِ ِِِِِِِِو َِِِِِِِِ -18 رع اَِِِِِِِِ وَ ِِِِِِِِ

ِااااا ااااا ُ فاااااي د بااااا ااااا ااااااَ اااااَاااااَ أَ ُااااال ااااارَ

112 Ebu’l-Munzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî (ö. 204/819 [?]). Bkz. Süleyman

Tülücü, “Kelbî” DIA, XXV, 204-205.
113 Ebu’l-Ferec el-İsfahânî, XII, 169.

Arap dilinde yazılmış en meşhur ve erken dönem sözlüklerinden biri olarak

kabul edilir. Müellif İslâm öncesi dönem ile ilk dönem İslâm dönemine nispeten yakın

olmuş olması bazı kelimelerde gerçekleşen anlam kaymalarının tespitinde ayrıca

önemli bir eserdir. Eserin müellifi el-Ezherî (ö. 370/980) bu eserinin üç farklı yerinde

el-Efveh’in şiirine müracaat etmiş ve kendisinden delil getirmiştir. Bu şevahidler

şunlardır;

اللَ َ el-Ezherî açıklamasını yaptığı :(Bir çeşit ince narin yürüyüş) الطَنَف .1

kelimesinin anlamına bir çeşit yürüyüş anlamı verirken şairimizin aşağıdaki

kılıçların savaş anlarındaki keskinlik ve çokluklarının parıltısıdır. Görüldüğü gibi el-

Efveh’in ifade ettiği yıldızların parlamasını gerçek anlamı ile anlamak da mümkündür.

191 Durmuş, İsmail, “Kinâye” DIA, XXVI, 34.
192 ‘Abdurrahman b. Hasan el-Habenneke el-Meydânî, el-Belâgatu’l-‘Arabiyye, Daru’l-Kalem,

Dimaşk, 1416/1996, II, 127.
193 es- Sekkâkî, Ebû Ya‘kûb, Miftâhu’l-‘Ulûm, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1407/1987, s. 403.

Yukarıdaki beytinde şairimiz refah ve bolluğu ifade etmek için altı çizili terkip

ile et yemekten dudaklarının karardığından söz etmektedir. Beytin geri kalan kısmında

194 İbn Fâris, s. 458.
195 İbnu’l-Enbârî, Ebû Bekir, ez-Zâhir fî Meʿânî Kelimâti’n-nâs, nşr. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Beyrut,

1412/1992, Muessesetu’r-Risâle, II, 25.
196 el-Fîrûzâbâdî, Ebu’t-Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb, el-Kâmûsu’l-Muhît, nşr. Muhammed

Na‘îm el-‘Arkasûsî, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1426/2005, I, 820.